
2023 年 8月吉日 

兵庫県下小学校 防災ご担当者様 
特定非営利活動法人 検定協議会 

キッズ防災検定のお知らせ 
 

残暑の候、ますますご健勝のほどお喜び申し上げます。 

甚大な被害をもたらした阪神・淡路大震災から 28 年が経ち、今の小学生の子ども達には、震災の記憶があり

ません。震災での教訓を風化させない為にも、防災教育は必要不可欠です。近年発生の切迫性が指摘されてい

る地震が多数あり、予知に成功しても多くの被害が出る事が予想されます。 

また、台風や大雨等による災害が多発している今、防災教育の価値・必要性は益々高まっています。 

キッズ防災検定を通して、防災の知識・意欲の向上、そして災害時の被害軽減につなげていきます。 

 

1.キッズ防災検定とは 

 兵庫県下の小学生を対象とした、防災検定です。阪神・淡路大震災での経験と教訓を後世に伝えていくため、

「キッズ防災検定」は 2009 年度より開始致しました。 

キッズ防災検定を受検する事で、防災に関する知識を身に付け、災害時には、自助・共助・公助が連携し、被

害軽減に繋がる事を目的にキッズ防災検定を実施しています。 

 

◆後援先：兵庫県、兵庫県教育委員会・神戸市教育委員会・株式会社神戸新聞社 

◆実 績： 2017 年度 参加校 60 校・人数 13,000 人  2020 年度 参加校 66 校・人数 14,000 人 

 2018 年度 参加校 73校・人数 15,000 人  2021 年度 参加校 66 校・人数 16,000 人 

 2019 年度 参加校 67校・人数 16,000 人  2022 年度 参加校 68 校・人数 15,000 人 

 

2.実施概要 

 実施期間：2023 年 12 月 1 日～2024 年 2月 29 日 

 対 象：兵庫県下の小学生 

 料 金：無料 

 出題形式：択一式 

 問 題 数：1・2年生 20 問、3・4年生、5・6年生 25 問 

 合格基準：100 点満点中 60点以上（合格者には認定証を発行） 

※合格点に達しない場合でも、復習し、防災に関する知識を身に付けてもらえれば、認定証を発行。 

 

3.検定開催の順序 

①8 月下旬～10 月 20 日(金) 申込み受付 

 キッズ防災検定 HP の申込フォームよりお申込もしくは、 

HP から DL いただける申込書に全てご記入のうえ FAX か郵送にてお申込み下さい。      

 お申込み締切後、実施要項をメールにてお送り致します。 
↓ 

②11 月下旬～ 検定問題、解説の送付 

 検定問題と解説をお送り致します。 

 お申込みの際にデータまたは用紙での送付どちらかをお選び下さい。                
↓ 

③12 月～1 月末 各小学校にてキッズ防災検定の実施 

 各小学校にてキッズ防災検定を実施して頂きます。 
↓ 

④1 月中旬～3月中旬 認定証発行 

 各小学校に、順次認定証をお送り致します。 

 お申込みの際にデータまたは用紙での送付どちらかをお選び下さい。 

 認定証には学校名のみ印字致します。学年・クラス・氏名等は学校にてご記入をお願い致します。 

 

4.お申込みについて 

・参加は、全校生徒、学年単位、クラス単位等での参加が可能です。 

その際の集約、申込みは学校側でお願い致します。 

・HP の申込フォームから申込、もしくは申込書の項目を全てご記入の上、郵送又は FAX にてお申込下さい。 

・お申込み締切後、実施要項をメールにてお送り致します。締切は 10 月 20 日（金） 

◆認定証 サンプル 

 

検定を活用する事で、 

楽しみながら、防災に関する知識や 

意識を高める事ができます。 

※2022 年度認定証デザイン 



2023 年  月  日 

FAX：078-393-5124 

キッズ防災検定 申込書 

 

※下記申込書の項目を全てご記入下さい。キッズ防災検定実施の際に必要となります。 

 

ふりがな 

貴校名 

ふりがな 

校長名                 ㊞ 

ふりがな 

担当者名  

住所 

〒 

 

TEL FAX 

E－Mail 

実施予定日    月    日（   ） ※12 月 1 日(木)より実施可能でございます。 

希望コース □1、2年生版（   名）  □3、4 年生（   名）  □5、6 年生（   名） 

問題と解説 □データ送信  □問題用紙送付 

※問題と解説データをメールにてお送りするか、問題用紙を学校様に送付するかお選び下さい。 

認定証   □データ送信  □認定証送付 

(カードタイプ)  ※認定証データをメールにてお送りするか、認定証を学校様に送付するかお選び下さい。 

キッズ防災検定受検  □新規  □継続 協賛金        口 

その他（質問事項等ございましたら、ご自由にお書き下さい。） 

 

 

◆問題と解答・解説用紙の送付について、下記の 2種類からご希望の方法をお選び下さい。 

➀データ送信（メールにて問題と解説のデータをお送り致します。必要枚数印刷をお願いします。） 

②問題用紙送付（問題と解説が印刷された用紙を送付致します。送付までに少々お時間を頂きます。） 

 

◆認定証（カードタイプ）の送付について、下記の 2種類からご希望の方法をお選び下さい。 

➀データ送信（メールにて認定証のデータをお送り致します。氏名等を入力後、必要枚数印刷をお願いします。） 

②認定証送付（学校名のみを印字し、認定証を送付致します。送付までに少々お時間を頂きます。） 

※賞状タイプの認定証につきましては、例年通り送付致します。 

 

◆学校様のご都合による再送については、 

着払いにてお願いしております。（紛失、過不足、誤字脱字など） 

 

◆キッズ防災検定の詳しい資料もご用意しております。 

ご希望の方は、下記お問い合わせ先までご連絡下さい。 

 

【お問い合わせ先】 

特定非営利活動法人 検定協議会 

〒650-0033 

神戸市中央区江戸町 85番地 1 ベイ・ウィング神戸ビル 9階  

TEL：078-393-5117  FAX：078-393-5124 

E－Mail：kentei-office@root-2002.com 

～協賛募集中～ 

今後の検定を実施していく為、 

また関西のみならず日本全国へ

と発展させるため、皆様のお力

をお借りしたく存じます。 

何卒、ご検討頂きますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。 

1 口：1,000 円 

お振込み先は後日ご連絡させて

頂きます。 


